(
Câmara Municipal de Santa Bárbara
 D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 121/2014

Requer informações acerca dos valores pagos pelo Município em licitações para a compra de materiais escolares.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que está em tramitação nesta Casa de Leis o Projeto de Lei nº 73/2013, que “Autoriza o Município de Santa Bárbara d’Oeste transferir recursos financeiros, a título de subvenção, para Associações de Pais e Mestres e Conselhos de Escolas da rede pública municipal de ensino, dando outras providências”;

 CONSIDERANDO que a matéria em questão deve ser analisada, entre outras, pela Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Economia, à qual compete opinar sobre as proposições referentes à matéria tributária, abertura de créditos, empréstimos públicos, dívida pública e outras que, direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a receita do Município ou acarretem responsabilidades para o erário;

CONSIDERANDO que o referido projeto de lei é acompanhado do ofício 1066/2013, encaminhado a esta Câmara pela Secretaria Municipal de Governo, que traz, em seu anexo, valores de uma cotação de preços de matéria escolar para a Associação de Pais e Mestres de uma escola municipal;

CONSIDERANDO que, na exposição de motivos do projeto de lei, o prefeito Denis Andia justifica que “a medida visa garantir o pleno funcionamento das unidades escolares de forma célere, pois muitas vezes o Departamento de Compras da municipalidade encontra-se onerado, impossibilitando o atendimento de forma ágil aos pedidos”;

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.666/1993 disciplina, em seu Art. 2º, que “As obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, concessões, permissões e locações da Administração Pública, quando contratadas com terceiros, serão necessariamente precedidas de licitação, ressalvadas as hipóteses previstas nesta Lei.”;

REQUERIMENTO Nº 121/2014 - pg. 02/05

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantos servidores atuam no Departamento de Compras da municipalidade?

2º) Qual seria o número ideal de servidores no Departamento de Compras a fim de dar atendimento pleno ao funcionamento das unidades escolares existentes?

3º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de pacote de Pasta suspensa Kraft compl. com 10 unidades?

4º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Envelope plast. 4 furos com 600 unidades?

5º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Envelope branco 24x34 com 250 unidades?

6º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Envelope Kraft 24x34 com 250 unidades?

7º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Envelope Kraft 11x17 com 250 unidades?

8º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Caneta esferográfica azul com 50 unidades?

9º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Caneta esferográfica preta com 50 unidades?

REQUERIMENTO Nº 121/2014 - pg. 03/05

10º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Caneta esferográfica vermelha com 50 unidades?

11º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Cola 1 Kg?

12º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Pistola cola quente grande?

13º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Caneta marca texto amarela?

14º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Tesoura escolar?

15º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Clips n.2 com 500 g.?

16º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Clips n.4 com 500 g.?

17º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de jogo de Massa modelar 6 cores?

18º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Lápis n.2 com 144 unidades?

19º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Pasta grampo papelão verde?

20º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Pasta elástico papelão verde?

REQUERIMENTO Nº 121/2014 - pg. 04/05

21º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Giz lousa branco com 500 palitos?

22º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra de caixa de Giz lousa colorido com 500 palitos?

23º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Apagador simples?

24º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da unidade de Espiral 07/09 mm?

25º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra do rolo de Fita adesiva transparente larga?

26º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra do rolo de Fita dupla face 12x30 m.?

27º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra do rolo de Fita adesiva 12x65 m. transparente?

28º) Qual o valor pago pelo município, por meio de licitação, e qual o número da licitação para a compra da caixa de Caneta esferográfica com 50 unidades?

29º) Quantas Associações de Pais e Mestres serão contempladas pelos termos do Projeto de Lei nº 73/2013?

30º) Quantas Conselhos de Escola da rede pública municipal de ensino serão contempladas pelos termos do Projeto de Lei nº 73/2013?

31º) Outras informações que julgar relevantes.

Justificativa:

REQUERIMENTO Nº 121/2014 - pg. 05/05

Com o objetivo de cumprirem seu papel legislativo, estes vereadores subscrevem o referido requerimento a fim de fazerem um levantamento de preços com o objetivo de constatar se a compra de materiais escolares por meio de processo licitatório é mais ou menos vantajosa ao erário municipal.

Em que pese o fato de que tal levantamento foi realizado de maneira informal, por meio de reunião na Secretaria Municipal de Administração – onde fomos muito bem recebidos e atendidos tanto pelos secretários quanto pelos servidores municipais –, o requerimento de informações é a forma oficial de fazer tais questionamentos.

Tais dados servirão de base para as providências que se fizerem necessárias por parte da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Economia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2.014.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”
-Vereador-

EMERSON LUIS GRIPPE
“Bebeto do Romano”
-Vereador-

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
“Wilson da Engenharia”
-Vereador-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 833/2014 - 31/01/2014 15:34